
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

« 26 » января 2016 г. № 38  

 

Москва 

О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. .N2 253 

В соответствии с пунктами 24, 25 и 29 Порядка формирования федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (далее — федеральный перечень 

учебников), утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 1047 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18 октября 2013 г., регистрационный № 30213), с 

изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 8 декабря 2014 г. № 1559 

(зарегистрирован  Министерством юстиции Российской  Федерации 

31 декабря 2014 г., регистрационный № 35502) и от 14 августа 2015 г. № 825 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 сентября 2015 г., 

регистрационный № 38759), а также на основании протокола заседания Научно-



 

методическогю совета по учебникам Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 29 декабря 2015 г. № НТ-51/08пр 

приказываю: 

Приказ о внесении изменений - 08 

2 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253, с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 8 июня 2015 г. № 576 и от 28 декабря 2015 г. № 1529 (далее 

— федеральный перечень учебников). 

2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет использовать в своей 

образовательной деятельности учебники, исключенные настоящим приказом из 

федерального перечня учебников и приобретенные до вступления в силу настоящего 

приказа. 

3. Департаменту государственной политики в сфере общего образования 

(Зыряновой А.В.) в установленном порядке опубликовать настоящий приказ в 

официальных печатных изданиях Министерства и разместить его на официальном 

сайте Министерства обрвования и науки Российской Федерации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра Третьяк НВ. 

Министр Д.В. Ливанов 



 

Приказ о внесении изменений - 08 



 

8
0

•H
a

w 

冖 

…0

一 ·

一 

、

H
H

ÏIË
EH

Ife
a

d
+

=
 

十
冖0

0
m

9
0

+
0

 e
0

H
0

0
H

0
0

0

“e
0

m
9

0
0

一0
0

0
d

 'W
II-H

I-IG
IJ'N

£
H

H
0

、0
d

0
0

、
、
一0

d
0

;

冖
一
冖0

+

一0

一:+
0

一~
d

9
0

♀
乛 +

一a
d

: 0
1

K
0

0
H

a
0

X
0

0
0

=

冖H
H

O
+

K

、+

一
一H

0
0

0

冖0
0

0
0

=
0

0 

冖0
0

0
m

9
0

ö
N

X
H

ÌT
IO

IO
W

H

一0
0

g

一+
H

2
9

0
d

9
0

2
q

1
0

d
0

1
0

一 

I¶H
A

Ïù
K

d
a

8
L

Ã O
H

H
O

Y
.O

IrH
d

IJ 
8

0
~ 

Hdu 

OIHHË80€qIfOIIOH 

X 冖 
9 一 

ad 

0 

WOEËYHdL1 



 

一
•
「 

C
8

T
IT

£ 

Ë
Y

H
H

9
0

h
K

 d
O

W
O

H 

:H
Y

H
H

9
0

h
K 

 
8

0
>

1
H

H
9

ê
h

K
K

H
h

a
d

0
L

1
0

0
0

H
0

《

乛

K
R

O
H

Y
0

d
P

H
 

一0
0

0
d

8
0

ro
d

e
H

 
H

 
0

:0
 

一0
0

0
d

0
0

n
0

d
0

H 

 
8

0
X

~
q

巪O
H

h
E

H
 q

K
O

d
O

H
ro

d
 

丶 0
0

4
n

0
0

0
d

 
0

一
一h

 
P

H 

 
H

H
ê

h
ü

ê

冖IfO
IIB

H
X

0
0

一
一0

0
0

d
0

1
X

9
p

9
K

0
a9

F
0

0
H

H
2

9
0

0
0

4
H

「la
d 

 

P
H 

tu

•.1
î—

Ä
d

!/T
.d

n
q 

n
.rfi-ä

d
!//

…d
u

g 

n
.rfi—

Ä
d

!

丶

…d
 

一 

n
.rfi-ä

d
!/f.d

u
q 

B
Y

H
H

9
ê

h
K

(
(-) 

 
K

H
H

Ë8
0

H
ê

W
H

Ë
H 

<
<

¼
H

h
0

9
Ëd

 
 

 

 
M

l-Ild
>

>
O

V 

” 

一
一h

0
9

B
d

H
H

Y
O

H
ê

H
£

0
d

「P 
H

I-V
P

O
V 

<
<

¼
H

h
0

9
B

d
H

H
Y

O
H

ê
H

£
0

d
d

>
> 

P
O

V 

H
h

0
9

B
d

H
H

Y
O

H
ê

H
£

0
d

「P 
LIH

》
〉O

V 

8
2

r t
 

 

£
 

 

 

 

<
<

(){H
E

K
W

H
Y

O
H

0
h

0
h

) 

H
¼

H
h

X
O

H
>

> 

<
<

(Y
H

EK
4

H
Y

O
H

O
h

õ
h

) 
1

0
A

H
U

H
h

X
O

H
>

> 4
H

Y
O

H
0

h
0

h
) O

R
H

U
H

h
X

O
H

>
> 

flH
JN

O
IfIfO

)

•I 

 
O

d
0

1
8

V

丶d
0

1
9

V 

8
0

H
B

X
P

-

•Œ
Lf0

D 

 

 

•C
D

8
0

1
f0

1
fH

ÌÍe 
 

 
'

•x

•€ 
 

 

"C
H

 
 

 
 

 

'

•x

•e 
 

 

OYHH9êhÃ 

90 



 

1
ê

h
K

 ê
H

Ï1
1

0
å

Ë8
U

h
ê

L1
0

ê
9

0
 'H

Y
H

H
9

õ
h

Ã
>

>
 £

 

仌 d
9

0
 2

0
m

9
0

2
0

H
0

 

叾H

一
一 

一
•
冖Ifa d

o
u

8
7 

 

 



 

 

МИНИСТЕРС ИЗО (Д) БРА ЗОВА НИЯ И НАУКИ российской 

ФЕДЕРАЦИИ 

( МИНОЬРНАУКИ РОССИИ) П Р О Т О К О Л 

заседания Научно-метолического совета по учебникам Министерства 

образования и науки Российской Федерации 

от «24» декабря 20] 5 г. 

Москва 

Председательствов•иа Н.В, Третья к 

Секретарь И.В. Ланкина 

Присутствовали: В.Д. Арнольд, В В. Базеева, А,Г. Благинин, А.А. Гудков, 

члены Совета:       Вербицкая, Т.Д. Жукова, 

А.В. Зырянова, МВ. 

Лебедева, А.В. Лукутин, ЕЮ. Малеванов, ЛА, МЯСНИКОВа. 

Л.Л. палью, ОН. Смолин, СЛ. Тетерина, ХО. Чубарьян, 

А.Х. Чугалаев 

приглашенные: 
М.К). Брауде-Золотарев, М.А. Бондарчук, Л,Ю. Вакорина, 

Д.В. Кузнецов, Э.Р. Мухаметов, СВ. Сидоренко, Т.д. 

Соловьева, ИО. Терехина 

1, О включении учебников по учебному предмету «Родной (чеченский) язык» АО 

«ИПК «Грозненский рабочий» в федеральный перечень учебников 

 

(Третьяк. Ланкина, Арнольд) 

l . l . Рекомендовать включить учебники по учебному предмету «Родной 

(чеченский) язык» АО «Грозненский рабочий» в соответствии с пунктом 24 Порядка 

формирования федерального перечня учебников в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, 

 
основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 5 сентября 2013 г. 1047, с изменениями, внесенными приказами 



 фотокол  - 08 

Минобрнауки России от 8 декабря 2014 г. № 1559 и от 14 августа 2015 г. № 825 (далее - 

Порядок формирования федерального перечня учебникрв), в связи с отсутствием 

завершенной предметной линии учебников по учебному предмету «Родной (чеченский) 

язык», предусмотренному федеральными государственными образовательными 

стандартами общего образования, в соответствии с приложением 

ЈУ9 к настоящему протоколу. 

Грлосовали: «за» - 18, «против» - нет, «воздержались» - нет 

П Об учебниках и учебных пособиях для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

(Терехина, Смолин, Лебедева, Брауде-Золотарев, Арнольд, Третьяк) 

2.1 . Принять к сведению информацию об учебниках и учебных пособиях для всех 

групп обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в связи с вступлением 

в силу 1 сентября 2016 года федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), 

2.2. Создать в соответствии с пунктом 4 Положения о Научно-методическом 

совете по учебникам Министерства образования И науки Российской Федерации, 

утвержденного приказом Минобрнауки России от 24 февраля 2014 г. № 138, рабочую 

труппу по учебникам и учебным пособиям для всех групп обучающихся с 

ограниченными возмОЖНОСТЯМИ здоровья (далее — рабочая группа). 

2.3. Членам Научно-методического совета по учебникам Министерства 

образования и науки Российской Федерации направить в Департамент государственной 

политики в сфере общего образования предложения в состав рабочей группы. 

Срок: до 31 декабря 2015 года. 

  НМС  

2.4. Рабочей группе представить предложения по вопросам обеспечения всех 

групп обучающихся с ограниченными возможностями здоровья учебниками и учебными 

пособиями, а также предложения по внесению изменений в Порядок формирования 

федерального перечня учебников. 



 фотокол  - 08 

Срок: до I февраля 2016 года. 

Голосовали: «за» - 8, «против» - нет, «воздержались» - нет 

2.5. Департаменту государственной политики в сфере общего образования 

(Зыряновой А.В.) и Департаменту государственной политики в сфере защиты прав детей 

(Сильянову Е.А.) проработать вопрос о финансовой поддержке работ, связанных с 

разработкой учебников для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

Срок: до 1 февраля 2016 года. 

ГолосОвали: «за» - 18, «против» - нет, «воздержались» - нет 

Ш. О рассмотрении результатов дополнительной экспертизы электронных форм 

учебников ООО «Издательство «Ассоциация XXI век» и ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

 

(Третьяк, Вербицкая, Смолин, Сидоренко, Арнольд, Жукова, Лебедева) 

3.1, Принять к сведению информацию о результатах дополнительной экспертизы 

учебников ООО «Издательство «Ассоциация XXl век» и ООО «ИОЦ Мнемозина». 

3.2, Рекомендовать исключить из федерального перечня учебников на основании 

пункта 25 Порядка формирования федерального перечня учебников, учебники, на 

которые не предоставлены в установленные сроки положительные экспертные 

заключения по Результатам ДОПОДНИТеЛЬНОЙ экспертизы, в соответствии с 

Приложениями № 2.1 и № 2.2 к настоящему протоколу. 

Голосовали: 

по учебникам согласно приложению № 2.1: «за» - 14, «против» - 3, «воздержались» -1 . по 

учебникам согласно приложению № 2.2: «за» - 14, «Против» - З, «воздержались» -1. 

 
lV. О внесении изменений в Порядок формирования федерального перечня 

НМ(-•  

4 

учебников: обзор предложений, 

(Ланкина) 

4.1. Принять к сведению предложения членов Научно-методического совета по 

учебникам Министерства образования и науки Российской Федерации по внесению 

изменений в Порядок формирования федерального перечня учебников (Приложение З) 



 фотокол  - 08 

и членам Научно-методического совета по учебникам направить в адрес Департамента 

государственной политики в сфере общего образования 

(Зыряновой А.В.) оценку указанных предложений, 

4.2. Подготовить проект приказа о внесении изменений в Порядок формирования 

федерального перечня учебников. 

Срок: 1 июня 2016 года. 

ПредседательствовалаНВ. Третьяк 

СекретарьИВ. Ланкина 

НМС  



 

Приложение 

Список учебников по учебному предмету «Родной (чеченский) язык» 

(АО «ИПК «Грозненский рабочий») 

 
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И.Э. 

«Абат (Букварь)» 

 
АО «ИГК 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

Солтаханов 

Э,Х., 

Солтаханов И. 

Э., Эдилов С. Э. 

«Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)» 

2 

АО МПК 

«Грозненский 

рабочий» 

З 

Солтаханов Э.Х., 

Солтаханов И. Э., 

Эдилов С.Э. 
«Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)» 

 АО ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

Солтаханов Э. 

Х., Солтаханов 

Н.Э., Эдилов С. 

Э. 
«Нохчийн мотт 

( Чеченский язык)» 

4 

АО «ИПК“ 

«Грозненский 

рабочий» 

  



 

Приложение 2. 

Список учебников, рекомендуемых к исключению из 

федерального перечня учебников 

  

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/автофский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

 l.1.l.1.13.l Соловейчик М.С.. 
Бетенккова Н,М., 

Кузьменко Н.С, 

К лыгиг-:а (ЛЕ. 

Букварь. В 2 

частях 
 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХМ век» 

2 .l.l.13.2 Соловейчик М.С'. 

Кузьменко Н.С. 

Русский языК  ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ] век» 

 .13.3 Соловейчик М.С, 

Кузьменко l-[.C. 
Русский язык. В 2 

частях 
2 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

4 l.13.4 Соловейчик М,С, 

Кузьменко Н.С, 

Русский язык. В 2 

частях 
з ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

5 13,5 Соловейчик М.С. 
Кузьменко Н. С. 

Русский язык, В 2 

частях 
4 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

б '.2.6.1 Кубасова С). В Литературное 

чтение 
 ООО «Издательство 

«АССОЦЖЩИЯ XXl век» 

  Кубасова С). в Литературное 

чтение. В З частях 
 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

8 2.6.3 Кубасова О. В, Литературное 

чтение. В 4 частях 
з ООО «Издательство 

«Ассоциашия ХХ! век» 

9  Кубасова О. В Литературное чтение, 

В 4 частях 
 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ! век» 

 l.3.l:.l Владимирова В. Французскиьтязык. 

В частях 
2 ООО «Издательство 

«Ассоциация ,XXl век» 

  Владимирова З. 

Григорьева Е, Я. 
Французский язык. 

В 2 частях 
з ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ! век» 

 
 

Владимирова В. 

Григорьева Е. Я. 
Французский язык. В 

2 частях 
4 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ! век» 

 

 



 

 1.1.2.I.6.l Истомина Н. 5. Математика. В 2 

частях 
  ООО <КИздательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

 .6.2 Истомина Н Математика. 
частях 

  ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ 1 

век» 
15 l . l .2. [ 6 3 Истомина Н, Б. Математика. 

частях 
 з ООО «Издательство 

«Ассоциация XXI век» 

16 1.6.4 Истомина Н. Б, Математика. 
частях 

 4 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ] век» 

17 1.1.з. Поглазова О.Т., 

Шилин В,Д. 
Окружающий мир, 

2 частях 
в  ООО «Издательсгво 

«Ассоциация XXl век» 

18 
 

Поглазова О. Т.. 

Шилин в д. 
Окружающий мир. 
2 частях 

В 2 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХМ век» 

19 l.t.3, Поглазова (УГ. , 

Ворожейкина Н.И., 

Шилин В. 

Окружающий мир. В 

2 частях 
з ООО «Издательство 

«Ассоциация .XXI 

век» 

20  Поглазова О.Т., 

Ворожейкина Н.И., 

Шилин В. 

Окружающий мир. 

в 
2 частях 

4 ООО «Издательство 
«Ассоциация XXI век» 

21 l. l .4.l .3,l Ворожейкина Н, И., заяц 

Д. В. 
Основы религиозных 

культур и свелской 

этики 

4 ООО «Издательство 
«АССОЦИЩИЯ ХХ! век» 

22 l . l S l 

,4. l 

Копцева Т. А.. 
Копцев В. П 
КопЦеВ Е. В. 

Изобразительное 

искусство 
 ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

23 l ,l S. l.4.2 Копцева Т. А., 

Копцев Е. В. 

Изобразительное 

искусство 
2 ООО «Издательс гво 

«Ассоциация ,XXl век» 

24 l . l .5. l .4 

.3 

Копцева Т, А.. 
Копцев В. П.. 
Копцев Е. В. 

Изобразительное 

искусство 
з ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

25 1 . 1.5,1 .4.4 Копцева Т. 

А.Копцев В. 

П., Копцев Е. 

В. 

Изобразительное 

искусство 
4 ООО «Издательство 

«Ассоциация XXi век» 

26 1 . l .5.2.4.i Красильникова М. С, 
Яшмолкина О. Н. 
Нехаева О. И, 

Музыка  ООО «Издательство 
«Ассоциация XXi век» 

27  Красильникова М. 

Яшмрлкина О. Н.. 

Нехаева О. И. 

Музыка 2 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ] век» 

 



 

28 1. .5.2.4.3 Красильникова М. 
Яшмолкина О. Н 
Нехаева О. И, 

Музыка з ООО «Издательство 
«Ассоциация ,XXI 

век» 

29  Красильникова М. 

С. 
Яшмолкина О, Н.. 

Нехаева О. И. 

Музыка 4 ООО «Издательст во 

 «Ассоциация  век» 

30 1.14.1.2, 1 Конышева Н, М. Технология  ООО «Издательс гво 
«Ассоциация ХХ] век» 

 .6.l,2.2 Конышева Н. М Технология 2 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ1 

век» 

32 1 , l .6. l 

.2.3 

Конышева Н. М. Технология з ООО «Издательство 

 век» 

33 l . l .6. l 

.2.4 

Конышева Н. М. Технология 4 ООО «Издательство 
«Ассоциация .XXl 

век» 

34  Тарнопольская Р. И,. 

Мишин Б. И. 
Физическая 

культура 
 ООО «Издательство 

«Ассоциация XXl век» 

35 l . r .7. l 

.8.2 

Тарнопольская Р, И.» 

Мишин Б. И. 
Физическая 

культура 
2 ООО «Издательство 

«Ассоциация XXl век» 

36  Тарнопольская Р. И., 

Мишин Б. И. 
Физическая 

культура 
з ООО «Издательство 

«Ассоциация ХХ] век» 

37 l . 1 .7. l 

.8.4 

Тарнопольская Р. И. 

Мишин Б. И. 
Физическая 

культура 
4 ООО «Издательство 

«Ассоциация XXl век» 

38 l .2 .3. l Истомина Н. Б, Математика 5 ООО «Издательство 
«Ассоциация XXl век» 

39 l.2v3.l,82 Истомина Н, Б. Математика б ООО «Издательство 
«Ассоциация XXI век» 

40  Конышева Н. М. Технология. 

Технологии 

ведения дома 

5 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ] век» 

41 1 2.6.1.3.2 Конышева Н. М Технология. 

Технологии 

ведения дома 

6 ООО «Издательство 
«Ассоциация XXl век» 

42 1.2.6.l.3.3 Конышева Н. М. Технология. 
е.хнологии 

ведения дома 

7 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ) 

век» 



 

43 2.2.3.l 
 

Маранин С. С. 

Информатика л 
ИКТ. В 2 частях 

 ООО «Издательство 
«Ассоциация XXl век» 

 
44 2. [.2.2.2.2 Нателаури Н. К., 

Маранин С. С. 
Информатика и 
ИКТ, В 2 частях 

з ООО «Издательство 
«Ассоциация XXI 

век» 

45 2.1.2.2.2.3 Нателаури Н. К.. 
Маранин С. С. 

Информатика и 
ИКТ. В 2 

4 ООО «Издательство 
«Ассоциация ,XXI 

век» 

46 2.2.4. l .3 . l Ворожейкина Н. И., 

заяц Д. В. 
ОСНОВЫ 

духовно-нравстве 

нной культуры 

народов России. 
Основы светскоЙ 

этики и мировых 

религиозных 

культур 

5 ООО «Издательство 
«Ассоциация ХХ1 

век» 

  



 

 Приложение 2.2 

Список учебников, рекомендуемых К исключению из 

федерального перечня учебников 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

 1.1.1.1.8.1 Матвеева ЕИ. Пат 

икеева И. 
Букварь, I $Јјасс  000 «иоц 

«Мнемозина» 
2  Граник ГГ., Крюкова 

Т.Ш.. Анофриева 
Н,Ф., Шишкова СВ. 
Под ред. Граник ГГ., 

Рубцова ВВ. 

Русский языК для 

класса 
 000 «иоц 

«Мнемозина» 

з ; . l . l . l 

.8.3 

Граник ГГ., 
ГВИНДЖИЛИЯ  / 

Под ред. Граник• ГГ., Р 

бцова ВВ. 

Русский язык для 2 

класса 
2 000 моц 

«Мнемозина» 

4  Граник ГГ., 
Кантаровская 0.3. 
Токмакова И.П., 

Шишкова СВ. / Под 

ред. Граник ГГ.. Р 

биова В.В 

Русский ЯЗЫК для 

З класса 
 000 «иоц 

«Мнемозина» 

5 l.l.l.l.8.5 Граник ГГ., 
Кантаровская 0,3.. 
Токмакова И.П.. 

Шишкова СВ. / Под 

ред. Граник ГГ.. 

рубцова В.В. 

Русский язык для 4 

класса 
4 000 «иоц 

«Мнемозина» 

6 1 .2.3.l ,3.l Виленкин Н.Я.. 

Жохов В.И.. 
Чесноков А.С 
Шварцбурд СИ. 

Математика 5 5 000 «исщ 
«Мнемозина» 

7  Виленкин 

Н.Яг« жохов 

в.и., Чесноков 

А.С 

Шва цб ' СИ. 

Математика б  000 моц 

«Мнемозина» 

8 l.2„3.l „6.1 Зубарева ИМ.. 

Мордкович А.Г . 

Математика 5 5 000 моп 

«Мнемозина» 

9 1„2.3.1.6.2 Зубарева И. И., 
Мо дкович АЛ 

Математика 6 6 000 «иоц 

«Мнемозина» 

 



 

10  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 

К,И, 
Феоктистов И.Е. 

Алгебра 7 7 000 «иоц 

«Мнемозина» 

11 1.23 2.6.2 Макарычев Ю. Н . 
Миндюк H.l . 
Нешков КИ, 

Феоктистов И.Е, 

Алгебра 8 8 000 «исщ 
«Мнемозина» 

  Макарычев К).Н.. 
Миндюк НГ . 
Немков К.Н. 

Феоктистов [ШЕ. 

Алгебра 9 9 000 «иоц 

«Мнемозина» 

13 [.2.3.2.9.1 Мордкович А.Г. Алгебра 7 в 2 ч. 7 000 «иоц 

«Мнемозина» 
14 1.2.3.29.2 Мордкович А.Г. Алгебра 8 в 2 ч. 8 000 моц 

«Мнемозина» 

15  Мордкович А.Г.. 

Семенов [1,9. 

Алгебра 9 в 2 ч. 9 000 «иоц 

«Мнемозина» 

16 10.l Мордкович А.Г'.. 

Николаев Н.П, 

Алгебра 7 в? ч. 7 000 «иоц 

«Мнемозина» 
17 .2.з.2.10.2 

Мордкович А.Г е , 

Николаев Н.П. 

Алгебра 8 в 2 ч. 8 моц 

«Мнемозина» 
18 9.3.2.l0.3 Мордкович АГ 

Николаев Н.Л, 
Алгебра 9 в 2 ч. 9 000 «иоц 

«Мнемозина» 

19 1.2.3.3.7,l Смирнова И.М., 

Сми нов В.А, 

Геометрия 7-9 7-9 000 «иоц 

«Мнемозина» 
20 l.2.4.l.2.l Генденштейн Л. Э., 

Кайдалов А.Б,под 

ред.Орлова В.А.. 

Ройзена И. И. 

Физика 7 класс. в 2 7 000 «иоц 

«Мнемозина» 

21 .2.4.1.2.2 Генденштейн 

Л.Э., Кайдалов 

А.Е. / под ред. 

Орлова В.А.. 

Ройзена ИМ. 

Физика 8 класс. в 2 8 000 моц 

«Мнемозина» 

22 1 .2.4, 12.3 Генденштейн 

Кайдалов А.Б. под 

ред. Орлова В.А.. 

Ройзена ИМ. 

Физика 9 Класс, в 

2 
9 000 «ИОЦ 

«Мнемозина» 

23 1.2S2.1.1 Кошмина ИВ. Музыка 5 000 «иоц 
«Мнемозина» 



 

24  Кошмина ИВ. Музыка  000 МОЦ 

«Мнемозина» 

 

25 l.2.5.2.l.3 Кошмина И.В, Музыка 7 000 моц 

«Мнемозина» 

26 1.3.1.l.5.1 Львова СМ., 

львов вв. 

Русский язык и 

литература. 

Русский язЫК. 1 

О класс (базовый 

и углублённый) 

 000 «иоц 

«Мнемозина» 

27 1.3 Л. 1.5.2 Львова СИ.. 

львов вв. 

Русский язык и 

литература, 

Русский язык. Л 

класс (базовый и 

гл блённый 

и 000 «им 

«Мнемозина» 

28 1.3.4.1.6.1 Мордкович А.Е., 

Семенов П,В. 
Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 
Алгебра и, 

нача.г:а 

математического 

анализа. ; 0 класс 

(базовый и 

углубленный 

уровни) в 2 ч. 

10 000 моц 

«Мнемозина» 

29 1 3.4. [.6.2 Мордкович А.Г.. 

Семенов П.В. 
Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 
Алгебра и начала 

математического 

анализа. класс 

(базовый и 

углубленный 

уровни) в 2 ч, 

 000 «иоц 

«Мнемозина» 



 

30 l.3.4.l.6.3 Смирнова И. М., 

Смирнов В.А. 

Математика: 

А.тиебра и начала 

математического 

анализа. 
геометрия. 

Геометрия, 1 О 

класс. (базовый 

И углубленный 

уровни ) 

 000 «иоц 

«Мнемозина» 

 
31  Смирнова И.М., 

Смирнов В.А. 
Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия, класс 

(базовый и 

углубленный у 

овни) 

 000 «иоц 

«Мнемозина» 

  Мордкович А Г.. 
Смирнова И.М. 

Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 
геометрия. 1 О 

класс (базовый 

овень) 

10 000 

«Мнемозина» 

33  Мордкович АЛ 

Смирнова И.М. 

Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

класс (базовый 

уровень) 

 000 «иоц 

«Мнемозина» 

34  Мордкович А.Г„ 

Семенов Г[.В. 

Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия, 
Алгебра и начала 

математического 

анализа. 
классы (базовый 

у овень) в 2 ч. 

 000 «исм ( 
«Мнемозина» 



 

35 , 7.4 Смирнова И.М. Математика: 

Алгебра и начала 

математического 
ДИ али за, 

геометрия, 

Геометрия. lO-1 

класс (базовый 

уровень)  

000 МОЦ 

«Мнемозина» 

 

36 1.3.4.2,2.l Виленкин Н. Я.. 

Ивашев-Мусатов 

ОС, Шнарцбурд си. 

Математика: 

алгебра начала 

математическољ 

о анализа, 

геометрия. 10 

класс. Алгебра и 

начала 

мазематического 

анализа 

(углубленный 

уровень) 

[0 000 «иоц 

«Мнемозина» 

37 1 .3.422.2 Виленкин Н.Я 
Ивашев-Мусатов 

Шварцбурд си. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

класс. Алгебра й 

начала 

математического 

анализа 

(углубленный у 

овень) 

 000 «исщ 
«Мнемозина» 

38 l.3,5.l.l.l Генденштейн ЛЭ.. 
Дик Ю.И. / Под ред. 

Орлова В.А. 

Физика ТО 

класс (базовый 

И углубленный 

овни) 

 000 моц 

«Мнемозина» 

39 l .3.5. I .l 

.2 

Генденштейн Л. Э., 
Дик ЮМ. под ред. 
Орлова В.А 

Физика 1, класс 

(базовый и 

углубленный 

овин 

 000 моц 

«Мнемозина» 

40 1.3.5.l .6.j Тихомирова СЛ., 

ЯВОРСКИЙ Б.М. 
Физика класс 

(базовый и 

углубленный 
О ВНИ 

то 000 «иоц 
«Мнемозина» 

41 1„3.5.1.6.2 Тихомирова С А., 

Яворский Б.М, 
Физика [1 

КРИСС 

(базовый и 

углубленный 

овни 

 000 «иоц 
«Мнемозина» 



 

42 1.3.5.1.7 Тихомирова С.А.. 

Яворский Б.М. 
Физика 1 О 

класс 
(базовый уровень) 

10 000 МОЦ 

«Мнемозина» 

43 1.3.5.1.7.2 Тихомирова С.А.« 

Яворский Б.М. 
Физика класс 
(базовый уровень) 

11 000 моц 

«Мнемозина» 



 

a
H

H
ê

H
0

1
rq

d
IA 

O
.-

一0
m

9

冖
一0

=

、 

“ 

一
一
一 :=

'0
0

冖
一
一 

一
一 0

 

ð
H

H
P

.b
ô

R
H

 [l 

 

 
d

ö
 d

 5
 

d

「 
K

O
d

.õ
C

h
Ã

d
O

Ll 

一
一O

d
o

 0

一
一H

a
 

,

冖d
1

0 
8

 U
H

h
a

d
0

8
H

JO
d

1
1 

8
 B

O
L

O
B

h
E

H
îË

H
e

y
M

H
9

ê
h

R
~

一
一1

d
0

一
一0

 5
e

H
d

0
1

8
0

= 
H

O
0

8
~ 

H
R

H
R

H
O

H
O

O
O

O
(H

IM
) 8

(

一
「(

一a

一 
H

H
H

O
H

O
H

Y
H

H
E0

8
 H

d
u

 y
L

 

… 
0

1
0

H
L

•0

一1
 

心O
H

h
0

.L
2

1
0

0
 H

d
l_l 

•B
Y

H
H

9
0

h
Ã

 

一
… 

一
一H

一
乛
一
一0

一7

… 

「8

一
一 

…K
H

H
P

,Y
-d

a
V

O
O

0
0

1
1

1
0

一 

一
•8 

'()H
H

O
D

O
d

H
Y

 9
0

H
H

~
n

o
.

一, 0
9

 

一
十 

H
H

ê
d

冖 

一
一 

」H
0

3
9

 

冖 

、 

•(K
H

T
IB

C
H

H
e

-Id
O

 
K

P
.H

H
O

h
O

R
O

H
lfO

Ll:'( 

'H
H

)IE
EH

H
m

d
O

 .LM
0

8
0

d

一
一 

0
1

K
H

d
0

L8
0

ß
A 

H
IM

 O
å

A
H

q
V

X
l.H

H
IfiO

LIO
ì

… 
0

=

冖H
d

“
一=

「K
 o

y

一
一d

0
1

3
n

 =

冖H
h

 H 

…
一
一 d 

一
一1

1
1

0
 IT

O
 

9
 

冖 
O

s

一
、
一n

9
0

0
0

0
H

H
O

H
Q

0
0

=
0

一n
9

0
0

=
0

H
0

 ~
H 

;

、 

「 

一0
: ∕~

 

丶=

一∕0

、d
 

一:0
0

=

丶 

一õ
N

 

一0
 -d

9
5

,H
0

0

…1
0

一
一
一
一0

0
0

d
H

N
K

ËH
d

9
0

H
H

JN 

  
8

 

冖K
)3

H
H

O
h

0
4

1
fN

P
.E 

冖

 

•H
V

iÏIR
EH

H
tn

d 

8
 

一+
H

9
a

h

、
冖
“
冖
一
…
冖 


